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全体総括

当町の水道事業は、昭和38年の簡易水道開始以来、
水道法の目的を目指し、清浄にして豊富低廉な水の
供給に努めてまいりました。
　現在の当町の水道事業の経営の健全性や効率性は
昨年度に引き続き、順調に推移しています。今後も
この良好な状況を維持向上させるために常日頃から
経営手法の研究を重ね、経営の効率性を高めてまい
ります。また、施設の再配置や再検討を進め、より
効率的で人口減少などに対応可能な配水塔などの水
道施設を嵐山町第２次水道事業基本計画や平成３０
年度に策定した経営戦略に基づいて計画的な更新を
進めてまいります。
　これらの施策により、当町の水道事業の目標であ
ります、安全・安心・安価で豊富な水を将来に向
かって安定して送り届けることができますよう邁進
してまいります。

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

①経常収支比率
　経常収支比率は前年比＋８．８７ポイント増加
し、類似団体平均及び全国平均を大きく上回ること
が出来ました。この状況の維持に努めます。
②累積欠損金比率
　該当数値無し。
③流動比率
　短期債務に対する支払い能力を示していますが、
類似団体平均及び全国平均を大きく上回っており、
現在の経営状況は良いと判断できます。
④企業債残高対給水収益比率
　順調に返済を続けているため、この数値も減少を
続けています。
⑤料金回収率
　前年度より給水原価の減少が大幅に発生したため
回収率は高くなりました。今後も効率的な運営によ
りこの維持に努めます。
⑥給水原価
　給水に関する製造単価であり、効率的な運営によ
り低い値を維持できています。
⑦施設利用率
　類似団体平均値及び全国平均を下回っており施設
規模の再検討が必要となっています。
⑧有収率
　前年比＋0.49ポイント増加しました。今後も引き
続き高い値を保てるよう努めます。

2. 老朽化の状況について

①有形固定資産減価償却率
　施設の老朽化は若干増加しておりますが、類似団
体及び全国平均と同程度となっています。
②管路経年化比率
　前年度より急激に進んでおり、今後も効率的な更
新に努めます
③管路更新率
　計画的に更新を進めていますが、類似団体及び全
国平均を下回っています。引き続き管路の更新を進
めてまいります。

2. 老朽化の状況
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法適用 水道事業 末端給水事業 A6 非設置 17,996

経営比較分析表（平成30年度決算）
埼玉県　嵐山町
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0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 2.16 1.53 1.66 0.10 0.28

平均値 0.66 0.99 0.71 0.54 0.50

95.00

100.00

105.00

110.00

115.00

120.00

125.00

130.00

135.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 119.65 121.70 129.40 120.68 129.55

平均値 110.01 111.21 111.71 110.05 108.87

41.00

42.00

43.00

44.00

45.00

46.00

47.00

48.00

49.00

50.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 44.18 45.22 45.78 47.17 49.17

平均値 46.66 47.46 48.49 48.05 48.87

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 0.00 0.20 1.63 1.65 10.30

平均値 9.85 9.71 12.79 13.39 14.85

①経常収支比率(％)
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H26 H27 H28 H29 H30

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 2.80 1.93 1.72 2.64 3.16
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100.00

200.00

300.00

400.00

500.00

600.00

700.00

800.00

900.00

1,000.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 576.56 773.53 393.68 701.97 878.05

平均値 381.53 391.54 384.34 359.47 369.69

0.00

50.00

100.00

150.00

200.00

250.00

300.00

350.00

400.00

450.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 63.42 58.05 50.53 42.95 37.06

平均値 393.27 386.97 380.58 401.79 402.99

0.00

20.00

40.00

60.00

80.00

100.00

120.00

140.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 114.19 117.97 126.27 115.62 124.33

平均値 100.47 101.72 102.38 100.12 98.66
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120.00

140.00

160.00

180.00

200.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 144.52 139.66 131.93 144.86 134.06

平均値 169.82 168.20 168.67 174.97 178.59

48.00

49.00

50.00

51.00

52.00

53.00

54.00

55.00

56.00

57.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 51.03 50.60 51.04 52.96 51.81

平均値 55.13 54.77 54.92 55.63 55.03

75.00

80.00

85.00

90.00

95.00

100.00

H26 H27 H28 H29 H30

当該値 95.55 94.93 95.23 93.38 93.87

平均値 83.00 82.89 82.66 82.04 81.90

②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対給水収益比率(％)

⑤料金回収率(％) ⑥給水原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧有収率(％)

①有形固定資産減価償却率(％) ②管路経年化率(％) ③管路更新率(％)

【112.83】 【1.05】 【261.93】 【270.46】

【89.92】【60.27】【167.11】【103.91】

【48.85】 【17.80】 【0.70】


